
Città di Grosseto
Settore: RISORSE UMANE E SISTEMI INFORMATIVI
Servizio: SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione Dirigenziale n° 166 del 27/01/2021

Oggetto: Progetto Regionale “Leggere, Forte!" P.E.Z. Scolare 3-18 anni, a.s. 2020-2021 – 
Affidamento Ditta LEGGERE S.r.l. per acquisto dotazione libraria da destinare alle Scuole 
Primarie e agli Istituti Scolastici di I° e II° Grado della Zona Grossetana - CIG ZAF305680B

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista  la  L.R.  26  Luglio  2002  n.32  recante  “Testo  unico  in  materia  di  educazione,  istruzione, 
orientamento , formazione professionale e lavoro” e il Regolamento emanato con D.P.G.G. N. 41/R 
2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il programma  Regionale di sviluppo P.R.S. 2016 -2020, approvato dal Consiglio Regionale 
con  risoluzione  n.47  del  15  Marzo  2017  ed  in  particolare  il  Progetto  regionale  12  “Successo 
scolastico e formativo”;

Vista  la  Deliberazione  n.  660  del  25  Maggio  2020,  avente  ad  oggetto  ”L.R  .n.32/2020: 
approvazione  delle  Linee  Guida  per  la  programmazione  e  progettazione  educativa  integrata 
territoriale a.s. 2020-2021 Progetti Educativi Zonali P.E.Z. “nonchè la successiva integrazione con 
D.P.G.R.  838  del  6.07.2020,  con  la  quale,  tra  l’altro,  si  prevede  di  proseguire,  rafforzare  ed 
ampliare nell’anno educativo scolastico 2020- 2021, all’interno dei P.E.Z. e in collaborazione con 
l’U.S.R.,  l’azione  a  regia  regionale  “Leggere,  Forte!  Ad  alta  voce  fa  crescere  l’intelligenza” 
incentrata sulla lettura ad alta voce come pratica quotidiana e sistematica nei Servizi per l’infanzia e 
Scuole dell’infanzia;

Considerato che :

- la lettura ad alta voce è un vero accelleratore e promotore dello sviluppo dei processi cognitivi,  
psicologici,  identitari  ed  emotivi  e  comporta  il  successo  formativo  nei  bambini/e  e  studenti 
provenienti sia da contesti familiari svantaggiati da un punto di vista socioeconomico e culturale sia 
per i bambini/e studenti appartenenti a famiglie da un punto di vista socio-economico e culturale 
privilegiato;
- la Regione Toscana, con  Deliberazione n.1014 del 27 luglio 2020, ha provveduto ad approvare lo 
schema  di  accordo  e  di  collaborazione  scientifica  con  l’Università  agli  Studi  di  Perugia,  con 
CEPELL  ed  Indire  e  la  partecipazione  dell’Ufficio  Scolastico  Regionale,  tutti  partners  per  la 
prosecuzione, lo sviluppo e l’ampliamento del progetto “Leggere:Forte!” Ad alta voce fa crescere 
l’intelligenza;
- l’anno scorso “l’azione a regia regionale “Leggere, Forte! Ad alta voce fa crescere l’intelligenza “ 
per l’età scolare è stata condotta in via sperimentale solo in due zone della Toscana: Zona Empolese 
e zona Valdera;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- a fronte dell’esperienza positiva e i risultati registrati nell’anno educativo 2019/2020 relativamente 
alle attività di lettura connesse al Progetto Leggere Forte Infanzia, condotte con successo nella Zona 
Grossetana, la Regione Toscana ha ritenuto opportuno includere tale Zona nella sperimentazione 
anche di ambito scolare;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale  n.1503 del 30/11/2020, avente ad oggetto “Azione a 
regia  regionale  ricompresa  nei  P.E.Z.  finalizzata  al  successo  scolastico  attraverso  il  progetto  
Leggere,:  Forte!  Ad  alta  voce  fa  crescere  l’intelligenza,  di  cui  alle  DGR N.660/2020  e  DGR 
n.1014/2020: acquisizione dotazione libraria” con la quale si prevede: 
-  di  destinare  a favore dei  Comuni e delle  Unioni  di  Comuni individuati  come capofila  delle 
Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione delle sei Zone partecipanti  al progetto, ovvero 
l’Empolese e la Valdera (partecipanti a partire dall’a.s. 2019/2020) e l’Alta Valdelsa, la Grossetana, 
il  Valdarno,  il  Valdarno  e  Valdisieve  (partecipanti  dall’a.s.  2020/2021),  nell’ambito  della 
programmazione PEZ 2020/202;
- di stabilire che I suddetti enti procedano all’acquisizione della dotazione libraria necessaria alla 
prosecuzione,  lo  sviluppo e  l’ampliamento  del  progetto “LEGGERE: FORTE! Ad alta  voce  fa 
crescere l’intelligenza” di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1014 del 27/07/2020, 
destinata all’utilizzo durante le sessioni di lettura previste all’interno delle scuole di tutti gli ordini 
che aderiscono al progetto e basata sulla bibliografia individuata specificatamente per il progetto 
medesimo, articolata per fasce di età di bambini e studenti; 

Visto, inoltre, che con successivo Decreto della Regione Toscana n. 1503/2020,  avente ad oggetto: 
“Azione  a  regia  regionale  ricompresa  nei  P.E.Z.  finalizzata  al  successo  scolastico  attraverso  il 
Progetto Leggere. Forte!”Ad alta voce fa crescere l’intelligenza, acquisizione dotazione libraria per 
l’a.s. 2021/2021 impegno a favore dei Comuni e delle Unioni dei Comuni” è stata assegnata alla 
Zona Grossetana la somma di €  22.477,97=;

Considerata  la necessità  e l'urgenza di provvedere ad acquisire la dotazione libraria  necessaria 
all'espletamento  delle  attività  progettuali,  tenendo  conto  della  bibliografia  individuata 
specificatamente  per  il  progetto dalla  Regione Toscana in  collaborazione  con l'Università  degli 
Studi di Perugia; 

Ritenuto  opportuno,  pertanto, di procedere ad  affidamento diretto, previa richiesta di preventivo 
all'operatore  economico  LEGGERE   s.r.l.  tramite  il  portale  regionale  di  acquisti  denominato 
START;

Atteso che si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), ottenendo l’attribuzione del CIG ZAF305680B;

Preso atto che la somma di Euro 22,477,97= da destinare all'acquisto di libri è da considerarsi al 
netto dell'Iva in quanto la stessa è  assolta dall'Editore,  ai sensi dell’articolo 74 del D.P.R. 26-10-
1972, n. 633;
Vista  la richiesta di preventivo per ‘acquisto in questione, debitamente inserito  sulla piattaforma 
START con procedura n° 000734/2021, ai sensi della vigente normativa in materia;

Preso  atto,  altresì, che,  in  risposta  a  quanto  richiesto  con la  procedura  di  cui  sopra   la  Ditta 
LEGGERE S.R.L. con sede legale a Bergamo, Via Grumello n.57, C.F. e P.IVA 02511020162,  ha 
presentato, entro il termine previsto del 22 Gennaio 2021 la relativa offerta economica; 

Riscontrato che:
-  sono  stati  acquisiti,  tramite  la  piattaforma  telematica  START  e  contestualmente  all’offerta 
economica, sia il patto di integrità che l’autocertificazione del documento di Gara Unico Europeo 
(DGUE) dell’operatore economico;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- è stato acquisito d’ufficio il  Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC);

Tenuto conto dell'esito positivo della verifica dei requisiti necessari per contrattare con la Pubblica 
Amministrazione, così come previsto dall'art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

Viste  le  Linee  Guida  dell'ANAC  n.  4,  di  attuazione  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  approvate  dal  
Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, sulle procedure per l’affidamento  
deicontratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  che  forniscono  
indicazioni operative circa le modalità di svolgimento anche dell’affidamento diretto, nonché il  
relativo aggiornamento approvato da ANAC con delibera del 10/7/2019 n. 636; 
Richiamato l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e il “Regolamento per la disciplina 
delle  acquisizioni  di  beni  e  servizi  in  economia”  approvato  con  deliberazione  C.C.  n.  95  del 
09/07/2007 e successiva modifica con Deliberazione consiliare n. 73 del 30/09/2014;

Valutato l'importo presunto di spesa e la necessità di procedere ad un affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. mediante svolgimento di una procedura su 
START, piattaforma della Regione Toscana alternativa al MEPA; 

Richiamto, inoltre, l’art. 32 co. 2 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che prevede la possibilità, per  
affidamenti diretti di cui all’art. 36 co. 2 lett. a) dello stesso Decreto, di procedere ad affidamento  
con determina a contrarre “semplificata”;

Richiamati:
 il D. Lgs. n. 97 del 25/05/2016: “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 70 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;

 la deliberazione G.C. n. 86 del 15/03/2017. “Approvazione del patto di integrità”;
 l'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 “Principi in materia di trasparenza”;
 la  Disposizione  Dirigenziale  n°  590  del  15/09/2020  con  la  quale  si  conferisce  alla 

sottoscritta  l'incarico  di  Responsabile  di  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Servizi 
Educativi;

Visto  il Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione 2020/2022, approvato con delibera 
G.C. n. 26/2020 che prevede la “distinzione tra il Responsabile del procedimento e il Responsabile 
atto (sottoscrittore), in modo da coinvolgere almeno due soggetti per ogni provvedimento”;

Richiamata la Deliberazione G.C. n° 1 del 11/01/2021, relativa agli indirizzi per la gestione dei servizi 
nella  fase  transitoria,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n°  267/2000,  art.  163,  commi  3  e  5,  nelle  more 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e del Piano Esecutivo di Gestione definitivo 
2021-2023;

Visto  il  comma 5 dell’art.  163 del D. Lgs 267/2000, il quale consente di impegnare le spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti;
Richiamato il Disciplinare per la redazione e pubblicazione degli atti approvato con disposizione 
dirigenziale n.1089 del 17/10/2018;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Tenuto  conto  che  la  presente  Determinazione  assume  rilevanza  contabile  in  quanto  trattasi  di 
acquistare la dotazione libraria da destinare alle Scuole Primarie e agli Istituti Scolastici di I° e II° Grado 
della Zona Grossetana, impegnando la relativa spesa per l’anno in corso;

Visto  il D. Lgs. 18/8/2000 N. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali “, e  
successive modifiche ed integrazioni ; 

Che in qualità di Responsabile della spesa, ai sensi di quanto previsto dall'art. 183 comma 8 del D. 
Lgs n.  267/2000, si attesta la compatibilità del piano dei pagamenti derivanti dal presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa;

Visto  il regolamento di contabilità attualmente vigente;

Vista la L. n° 247/2012 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  il D. Lgs. n° 33/2013 , e successive modifiche ed integrazioni ; 

Nel dichiarare  di non trovarsi nelle condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale, nè di 
gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di 
cui al presente provvedimento;

Tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1) Di accertare la somma di € 22,477,97 al cap. 3790, alla voce “Contributi regionali per il diritto 
allo studio”, del bilancio 2021;

2) Di impegnare  la somma di € 22,477,97 al corrispondente cap. 38920, alla voce “Diritto allo 
studio, fondi regionali”, del bilancio 2021, così come riportato nella tabella in calce; 

3)  Di  provvedere, per  i  motivi  espressi  in  narrativa, all’acquisto  della  dotazione  libraria  da 
destinare alle Scuole Primarie e  agli  Istituti  Scolastici  Secondari  di  I°  e II°  Grado della Zona 
Grossetana, che hanno aderito al Progetto Leggere, Forte” ad alta voce fa crescere l’intelligenza, 
Azione  a regia regionale ricompresa nei P .E.Z. finalizzata al successo scolastico per l’a.s. 2020-
2021 per un importo di € 22.477,97, IVA di Legge assolta dall’Editore, ai sensi dell’Articolo 74 del 
D.P.R. 26-10-1972, n.633, dall’operatore economico LEGGERE S.r.l. con sede legale in Bergamo, 
Via Grumello n.57, C.F. e P. IVA 02511020162;

4) Di dare atto :

- che il Codice Identificativo Gara (CIG) è  ZAF305680B;

- -che l'esigibilità dell’obbligazione giuridica si matura nell'esercizio 2021 ;

- che  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art  183  comma  8  del  D.  Lgs  267/2000,  sussiste  la 
compatibilità  del piano dei  pagamenti  derivanti  dal  presente atto  con i  relativi  stanziamenti  di 
cassa;

- che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D. Lgs 267/2000;

-  che l'affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 
della legge 13/08/2010, n.136 e successive modifiche;

- che il trattamento dei dati personali avviene nel rispetto delle norme legislative e regolamentari 
vigenti, ed in particolare  del Regolamento 27 aprile 2016, n. 2016/679/UE, noto come GDPR ; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



5) Di dare atto, inoltre, che avverso il presente atto può essere presentato ricorso al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  per  la  Toscana  entro  60  gg.  dalla  sua  esecutività,  o  Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla sua esecutività medesima;

6) Di dare atto, altresì che la responsabilità del procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. n. 
241/1990 e s.m.i.,  anche in ottemperanza di quanto previsto dal sopracitato punto p) del piano 
Triennale della  Corruzione,  è assegnata all’istruttore Direttivo Amministrativo incaricato per  il 
procedimento parola, così come risulta dalla  così come risulta dalla Disposizione dirigenziale n° 
47  del  22/01/2021,  avente  per  oggetto:  "Regolamento  di  Organizzazione  per  l’anno  2021  : 
Provvedimento quadro art. 17, commi 4 e segg;

7) Di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale sul sito istituzionale dell'Ente nella Sez. 
“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.29 del D. Lgs. n. 50/2016 e del disposto della legge 
190/2012, art.1 comma 32, attraverso inserimento dei dati con la tabella allegata al presente atto e 
che alcuni dati personali, in particolare quelli identificativi, contenuti nella relazione allegata  sono 
stati resi inintellegibili, in linea con la normativa in tema di protezione dati personali, e che gli stessi 
sono depositati presso il Servizio competente.

 La sottoscritta dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, e 
che  non  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione 
dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento sia in capo all’Istruttore ed estensore 
materiale del presente atto che in capo al Funzionario Responsabile del Servizio, firmatario del 
medesimo.

Il Funzionario Responsabile

Dott.ssa P. Mannini

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Accertamento 2021 03790 22.477,97

Impegno 2021 38920 22.477,97

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del  
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


